## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ  
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &  
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

3. Liberum aliquid positivum sonat. Esse dominum, esse sui iuris, esse in potestate nostra, esse gratia sui.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

quibus libertas, sive illa vulgaris, sive alia  
quæcumque illa fuerit, impeditur ab actibus  
suis, qui sive hominibus liberis, sive arbitrio  
libero convenienti: à quibus cum expedientur,  
liberi sunt. Ita ergo est vulgo notissima libe-  
ri significatio. Sed quia sic magis aliiquid ne-  
gativum sonat, quid videlicet non sit, nempe  
non servum, non captivum, non subditum, in-

impeditum, inalligatum &c. quam aliquid positivum, merito adhuc queri potest, angenuina vocis istius significatio, non aliquid positivum inferat. Sublimius enim aliquid & nobilissima ista voce, quam pura servitutis negatio insinuari videtur, quamvis indissolubiliter talem negationem conjunctam habeat.

C A P V T      T E R T I V M.

Liberum aliquid positivum sonat. Esse Dominum, esse sui juris, esse  
in potestate nostra, esse gratia sui.

**I**T A Q V B libertas, & liberi ratio potius  
in illis querenda viderit, quæ servituti,  
captivitate, & impedimentis & vinculis,  
& in aliena esse potestate, opponuntur:  
hic autem sunt esse Dominum, esse suum seu  
sui non alterius gratia, esse seu habere in sua  
potestate. Hec enim plane positum aliquid  
resonant, tametsi per negationes plerumque  
ex ipso facilius vulgo intelligi soleant, ut  
plerumque in attributis valde eminentibus  
contingit. Sic enim infinitum, immutabile,  
eternum, & similia perfectissima Dei attributa,  
per negationes sere exponimus. Cum  
enim eorum eminentiam mentis acie non fa-  
cile penetrerimus, per negationes imperfectio-  
num creaturam ea exprimimus. Ita & hic;  
quia quid sit servum, captivum, ligatum, in  
aliena potestate, facile vulgus intelligit; per  
negationes illarum conditionum exprimit li-  
bertatem; cum aliud revera sit quam pura  
imperfectiōnum illarum negatio.

A juris, sed sui, hinc Augustinus cum libertatem generaliter, & libertatem arbitrii accurare vult exprimere & explicare, libenter illa utitur notione, ut dicat illud esse in sua potestate, seu sui iuris, habere actum in sua potestate; quae prorsus idem sunt: Nec aliud indicant quam esse Dominum sui, non obnoxium aliena potestati, & idcirco libertum. Quia de causa docet Augustinus, Adamum peccando libertatem appetisse; & illam in eo semper statuit, quod sua potestatis esse voluit, ut Deus. Nam in libris de Civitate Dei, cum dixisset, Deum homini brevissimo precepto ad minicolum ad eum, quo eam creaturam cui libera servitus exparet, se esse Dominum commonebat, statim contrariam libertatem tangens quam Adam expescivit, adducit: Et quia sua superbia sibi placuerat, Dei insititia sibi donaretur, nec sicut affectibus, IN SVA ESSET OMNIMODO POTESTATE, sed a se ipso B quoque dissentientibus, sub illo cui peccando consenserit, pro libertate quam concupivit, duram miserans, ageret servitum. Vbi libertatem concupiscere & affectare, in sua eile potestate, pro ipsius prorsus habet; unde & servitutem libertati capitaller inimicam ei opponit. Et in opere de morib[us] Ecclesie: Ipse est (audacia) que legibus Dei obtinerat servitudinem, dum sua potestatis esse cuperat. Neque &c. hoc est, liber ut supra, dilectione ergo reddit ad Deum quia se illi non componere sed supponere affectat, quem quanto fecerit in malis atque iniquis, tanto erit beatior atque sublimior, & illo solo dominante liberrimus. Et in Psalmis: Quid illi derat ut rangeret, nisi quia sua potestare ut in Psalmo 40 volunt, pracepsum impiere delectavit, ut nullus sibi dominante fieret sicut Deus, scilicet liber; ut supra dixit, quia Deo nullus nitique dominatur. Quod in libris de Genesi ad litteram iisdem penè verbis sed apertioribus dixit: Noxie liberitate habentu prohibitions rampere delectata. Et in sermonibus de verbis Domini, eandem libertatem, quam affectavit Adam, explicans dicit: Primus homo dominari voluit, qui Dominum habere noluit. Quod est dominari non propria potestate gaudere? Est maior potestas: illi subdannerit ut tunc esse valeremus. Et hac de causa noxie hujusmodi libertatis affectionem vetans Augustinus: Noxi, inquit, esse velle quasi proprius & in tua potestate, log. c. ult. id est, liberi, seu eis clementissimi & utilissimi Domini te servum esse proficiere; quasi dicat. Noli esse Lib. 1. S. 1.  
ira

*Liberis quoniam  
ita etiam  
cap. 34.  
lib. 1. cap.  
lib. 2. cult.*

ira liberi arbitrij ut memini serviat, sed non  
Deo serviat, in cuius servitio placere perfecte sola  
libertas est. Quod alibi in eodem libro Solilo-  
quiorum his verbis exprimitur: *Tibi soli servare  
paratus sum, quia tu obis iuste dominari, autor uesse  
apio ueni preuisulat Dei legibus arbitrium am-  
maz esse libertatem.*

*lib. 2. de lib.  
verb. 3.*

Ex quibus perspicuum est Augustinum,  
cum rationem libertatis explicare nititur, in-  
differenter ut phrasibus illis, esse Dominum,  
esse suorum, habere in potestate sua; sed om-  
nium apertissime & directe ad propositum, ge-  
neralem liberi rationem in cibis voluntatis  
ex profecto explicat in libris de libero arbi-  
trio: *Volumus igitur nostra (id est voluntio seu  
voluntatis actus, de qua ibi quatio versatur)  
in voluntate esse, nisi esset in nostra potestate. Porro  
quae est in potestate, libera est nobis. Non enim est  
nous liberum quod in potestate non habemus, aut po-  
test non esse quod habemus. Et mox adjungit: B  
Nec voluntas seu voluntio scilicet libera, esse po-  
tentia, si in potestate non est. Et iterum inferius di-  
cit ita Deum peccata preclire, ut maneat tamen  
nous voluntas libera, quod ut sciremus quid sibi  
vellet, rationem libertatis puxa praemissa ex-  
plicans, addit, atque in nostra potestate potestate. Et  
adversus Pelagianos: *de oratori autem quod dis-  
cui, nomen parum auerterit, non esse in nostra po-  
testate posse ororari, vel non posse, sed in nostra potesta-  
te esse, hoc est, in libera voluntate, ororari vel non  
ororari?* Et in libro primo ad Simplicianum  
explicans Apostoli verba: *Velle enim adiacet  
mihi, perficere autem bonum non invene, movere  
hanc difficultatem, quod Apostolus his verbis  
videatur non recte intelligentibus auferre libe-  
rum arbitrium. Sed, inquit, quomodo aufer  
cum dicat velle adiacet mihi?* Certe ipsum velle in  
potestate est, quoniam adiacet mihi. Sed quia perficere  
bonum non est in potestate, ad meritum pertinet  
originalis peccati. Quibus verbis apte docet  
homini videlicet sub lege constituto (velle)  
eum in libero arbitrio, non autem (perficere  
bonum) quia illud est in potestate, non illud,  
propter originalis vice licet peccati noxam,  
qua licet perficiendi boni potestatem, ideo  
que libertatem. Ut sane ex omnibus illis te-  
stimonij apertissimum sit, illa duo, libertam  
videlicet esse voluntatem, & esse in bonis po-  
testate, prolixi esse recipi oca, hoc est, converti-  
bilia, ut Philippi loqui solent; & ex Augus-  
tinum mente hoc quod est esse in potestate, ipsius  
rationem libertatis, unde arbitrium libe-  
rum esse dicitur, exprimere.*

*Cap. 13.*

Quapropter Augustinus passim, esse libe-  
rum voluntatis arbitrium, & esse in potestate  
nostra, prolixi usurpat. Nam libro quinto  
de Civitate Dei contra Stoicos ac Ciceronem  
de arbitrii libertate differit, id quod capite  
nono dixerat esse vel non esse liberum arbit-  
rium, hoc capite decimo dicit, esse vel non D  
esse in potestate. Et in libro de sancta virginitate:  
*Facunditas non est in potestate &c. Facundita-  
tem carnalem non habet liberum arbitrium.* Et in  
sermonibus de diversis explicans per similitu-  
dinem, quomodo peccare sit in libero arbitrio:

*In ipso corpore in potestate habet homo agorare, serm. 34.  
convalescere autem non ita habet in potestate: & ad  
proprietatum applicans: Sic quam secundum anti-  
manu, ut peccando in mortem cadet homo &c. sit  
in eius libero arbitrio. Et in alio sermone de si-  
lio prodigo primi parentis typus: *Volut in po-  
testate habere, que bene illi apud patrem servabantur, diversific. 2.  
halere illa volut in arbitrio suo.* Et in sermones de  
Esau figura peccatorum ita loquitur: *Quid  
est quod sicutum est? & erit tibi sic, cum solveris iugum  
eius a cervic tua; nisi quia offendit illos, quos Esau  
præfigurabat, sic esse peccatores, ut in potestate habe-  
rent & in libero arbitrio, mutare se & fratri coniugii?* Quod eundem locum alibi verbis expri-  
mehens dicit alibi: *Quid est? Erit autem cum de- serm. 46.  
posueris & solveris iugum de collo tuo? Liberum tibi diversific. 2.  
est si solveris converti.**

Neque vero tantum Augustinus, sed & Pe-  
lagius liberi arbitrii patroni fidelissimi, istam  
libertatis seu liberi arbitrii notionem diversis  
locis indicarunt. Nam Pelagius in libro de  
natura & gratia cum Augustino de viribus li-  
beri arbitrii toto conatu disputans, crebro pro  
ipsius sumit, esse liberi arbitrii & esse in nostra  
potestate, & Augustinus respondendo eadem in  
ipsius locis sape confundit. Unde & Iulianus  
gravissime queritur, haereticos dici, qui Lib. 1. cap.  
afferant Dominum ad bonum opus liberum hominem impensis  
condidisse, & esse in uniuscuiusque potestate recedere  
a malo, ac studiis splendere virtutem. Et ipse Ci-  
ceron latina lingua præcipius cultor, dum do- C  
cere mititur virtutem & vitium esse in homi-  
nis arbitrio libero, dicit ea esse in hominis  
potestate. Nimurum juxta Augustini regulam  
supra traditam, quia non est nos liberum, quod  
in potestate non habemus, aut potest non esse quod  
habemus. Hoc est, nullus actus est nobis liber  
se liberi arbitrii, quem non habemus in po-  
testate, & vice versa omnis actus quem habe-  
mus in potestate est nobis liber. Quæ notio  
liberi nec à recentiorum sensu aliena est. Nam  
inde illud Lessij: *Quid aliud est non esse in po-  
testate hominis, quam non esse liberum?* Nec aliud  
significatur per illud Dominum sui, quod  
recentiores in explicanda ratione libertatis in-  
culcare solent.

Sed nullis ea explicatio & ratio libertatis  
est familiarior quam scriptoribus Græcis: usq;  
ad eo ut vim liberi arbitrii genuinè exprimere  
volentes, non aliud liberum vocent quam  
rō ἡ μα, id est, id quod est in nostra potestate;  
sicut videtur licet frequentissime apud omnes  
Scriptores Græcos, qui de libero arbitrio ali-  
quid litteris mandaverunt. Ipsam autem li-  
beram voluntatem vocaverunt rō ἀνθεκτον,  
quali dicentur sui juris, sua potestatis, seu ha-  
bens in sua potestate actus suos. Vim enim  
istam nominis breviter tetigit Basilios, cum serm. 6.  
dixit, rō ἐν τῷ ἀνθεκτον διάρκειᾳ αὐτοῦ, ab. 1. cap.  
liberum quod in potestate hominis est arbitrium. Et  
explicuit Nyssen clarius, cur dicatur arbit-  
rium esse in sua potestate, nempe ut intelliga-  
tur non esse in aliena potestate, illud trahente  
ad scopum suum! Est enim solum, inquit, inani- Nys. 1. cap.  
morum, cuius eorum quæ sunt experta ratione, aliena oratione  
voluntate.

voluntate ad id quod videtur, adduci. Vnde si &  
ita est hominis conditio, statim inseri sequi,  
quod nihil eorum qua nostro arbitratu statui-  
mus, in nostra est potestate: maiores enim po-  
tentia (id est, aliena potestate) transmiserunt insinua-  
ta & proposita ad id quod libet ei qui dominatum ob-  
tinet. Et vim libertatis ponens in eo quod ali-  
quid sit in nostra, non aliena potestate: Qui in  
Cop. 30 universitatem liberam habet potestatem, propter sum-  
mum in homines honorem, dimisit etiam aliquid in  
nostra potestate, cum unusquisque nostrum filius est  
Dominus. Hoc autem est liberis arbitrii abera electio,  
qua subiecti nequit & faciuntur est. Hoc est, que  
non est in aliena potestate & iure, sed suo.  
Quam vim graci nominis dicitur, acutissi-  
me brevissimeque expedit. Bahilius dum 70  
dicitur dicitur, opere nisi in dicitur hoc est id quod  
est in sua potestate, & quod est sub aliena potestate. Sed  
aperte illius doctrina illam tradit Damascenus  
multis locis. Nam in lib. 2. Orthodoxa fidei: B  
lib. 1. 100. <sup>100</sup>  
lib. 1. 102. Cum liberi arbitrii participes a si mino illo opere codi-  
ficiamus, hinc efficiamur, ut actiones nostrarum in nostra pote-  
state sint. Et mox unum per alterum explicans:  
et nulla actio in nostro arbitrio & potestate sita est  
et c. 25. Et alibi eodem prorius modo: Meliusq[ue] uir  
benim opem suorem auctorem esse, eaque in arbitri-  
o suo a potestate habere. Et interius: Aut enim  
cogitamus particeps hominum non erit, aut si ratione prae-  
dictu sit, penes eum quoque actionum ab tribus a pot-  
estate.

Cap. 26.  
fol. 43.  
1. 3. in pra-  
f. C. - 11. 2

Siæ futura est. Et iterum: *Ta* qua fiant partim in nostra potestate sita sunt, partim minime sita. In nostra potestate sunt ea quæ liberum est nobis facere vel non facere. Respectu quorum dicit potestia in nobis esse, libera potestiam. Et adversus Manichæos: *Nam cum ita conditissimus ut nobis arb. try libertas insit, in nostra potestate hoc situm est,* ut &c. Hinc & D. Thomas Gracius imitatus, Deum vocat liberum & per se potestatum. Ad D. Thom. in cuius imaginem hominem conditum esse dicit, quatenus & ipse suorum operum principium, quasi liberum habens arbitrium, & suorum operum potestatem. Et mox illam liberi arbitrij rationem explicat per hoc quod est homo aetnum suorum Dominus per rationem & voluntatem, seu per liberum arbitrium, hoc est, quod eos habent in potestate. Ex quibus consequens est, arbitrium & hominem esse liberum, quatenus est sua, non alienæ potestatis, quatenus est loi, non alieni juris, quatenus est Dominus & gratia sui, non serviens alteri, in cuius videlicet potestate & jure sit res vel actio, respectu cuius libertas exploratur. Nam quod alienæ potestati & juri obnoxium est, illâ consideratione non est liberum, quia nec sui juris nec sua potestatis est, sed alienæ potestatis terminus coeteretur. Nec dominatur, sed etenim servit alteri, nec gratia sui est, sed alius causa.

CAPVT QVARTVM.

**Quid sit esse in nostra potestate, seu actum habere in  
potestate, juxta Augustinum?**

**Q**uæ cùm ita sint, nunc diligentius ex. Augustinus explorandum est, quid sit aliquid actum aut rem esse in nostra potestate, seu nos habere aliquid in potestate, ut accuratius constare possit; quid sit esse ali quid in libero arbitrio, & consequenter, quid sit arbitrium esse liberum respectu aliquo. Recenti res enim imaginatus, illum tantummodo actum esse in nostra potestate, hoc est, in libero nostrar voluntatis arbitrio, & illius tantum nos esse dominos, quem pro librum nostro positis omnibus ad agendum necessarium possumus facere & non facere. Quia in re, iuxta Augustini sententiam creberim nobis explicatum, sine dubitatione falluntur. In eodem igitur loco, ubi de natura liberæ voluntatis ex professo disputans, id, liberum nobis esse constituerat ut supra vidimus, quod est seu quod habemus in potestate, mox definit id est seu habere nos in potestate, quod cum volumus, facimus. Quam definitionem in eodem loco Iepusiterat. Et quamvis eam paulo post conversionem suam adversus Manichæos tradiderit, eam tamen ad finem vitæ usque servavit, & crebro aduersus omnes hereticos, veluti doctrinam certissimam inculcavit & explicavit, iam enim Episcopus cum Arianio Episcopo Maximo differens: Hoc habemus in potestate, quod cum volumus, possumus. Præceptum vero id nobiscum agit, ut quod iam est in potestate faciamus. Si autem noncum est in potestate, non nobis potestatim dari &c. Et cum Pelagianus aperto Marie contigens cum sibi qualiterem proposuisset, utrum fides habere ei, credendi actus esset in nostra potestate, ita loquitur: Quid igitur ultra querimus, quandoquidem hanc dicimus potestatem, ubi voluntate adiutorum & locutus facilius faciendo? Unde hoc quaque in potestate habere auctor, quod si nullus, FACIT, si non VVLT, NON FACIT. Quam definitionem ejus, ut recte intelligemus, differentiam voluntatis & potestatis accuratissime tradit, quam ipsis ejus verbis potius quam misericordia subiiciamus. Cum duo quædam sunt velle & posse, unde nec qui vult, continuo potest, nec qui potest continuo vult: quia secundum volumus aliquid non possumus, sic etiam possumus aliquid quod volumus, sicut exoluta et amplexa vocibus resonat, quod ab eo quod est velle voluntas: ab eo autem quod est posse potest, non enim acceptum. Quapropter sunt qui volebant volumarem, ita potestatem qui potest. Sed ut potestate aliquid fieri, voluntas adest, id est, adesse debet. Et hinc est, quod presentia voluntatis infallibiliter agitur, utrum facere sit in nostra potestate. Si enim voluntate faciendo imperante fieri, actio illa est in nostra potestate, si non fieri, extra potestatem nostram, & proinde in etiam constituta est. Et jam lenox res. Etiam libros luos, crebro tandem illam, oculorum em repetivit. Nam libro primo Retractationum: Cùm enim potest in potestate, quod cum volumus facimus, nihil tam in nostra potestate &c. Quia in tract. 1. Re-